
 

Mārupes novada pašvaldības dome 

SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTS Nr. 

Mārupē 
APSTIPRINĀTI  

ar Mārupes novada pašvaldības domes 

2024. gada __.maija  lēmumu Nr.__ 

(protokols Nr.__)  

 

Par ielu un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru vai nosaukumu plākšņu  

noformēšanu un izvietošanu Mārupes novadā 

 
Izdoti saskaņā ar likuma  

Pašvaldību likuma  

44. panta otro daļu 

  

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi “Par ielu un nekustamo īpašumu, ēku numuru vai nosaukumu plākšņu 

noformēšanu un izvietošanu Mārupes novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi) nosaka 

kārtību, kādā Mārupes novada administratīvajā teritorijā (turpmāk – Mārupes novads) 

noformējamas un izvietojamas ielu un laukumu nosaukumu, nekustamo īpašumu adrešu 

plāksnes. 

2.  Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt adresācijas objekta atrašanās vietas ātru 

noteikšanu un veidot vienotu vizuālo tēlu ar ielu nosaukumu plāksnēm. 

3.  Adrešu un nosaukumu plāksnes jāizvieto pie visiem adresācijas objektiem, kuriem ir 

piešķirta adrese, uz visiem zemesgabaliem uz kuriem atrodas ēkas vai būves, tajā skaitā 

žogs un pagaidu būves, neatkarīgi no tā, vai šīs ēkas ir vai nav nodotas ekspluatācijā. 

4. Ielu nosaukumu plāksnes jāizvieto visās ielās. 

5. Par adresācijas objekta plāksnes izgatavošanu un izvietošanu, kā arī to uzturēšanu labā 

tehniskā un vizuālā stāvoklī (zīmēm jābūt tīrām, bez redzamiem bojājumiem, ar skaidri 

salasāmiem uzrakstiem), kā arī teksta informācijas aktualizāciju un atbilstību Valsts 

valodas likuma prasībām, atbild: 

5.1. neapbūvētiem zemesgabaliem – nekustamā īpašuma īpašnieki vai tiesiskie valdītāji; 

5.2. apbūvētiem zemesgabaliem, uz kuriem atrodas daudzdzīvokļu mājas – nama 

apsaimniekotājs (par ēkas adreses vai nosaukuma plāksnes un par dzīvokļu numuru 

plāksnes izvietošanu ēkas ārpusē), bet tā neesamības gadījumā – ēku īpašnieki vai 

tiesiskie valdītāji; 

5.4. apbūvētiem zemesgabaliem, uz kuriem atrodas nedzīvojama ēka vai viendzīvokļa, 

dvīņu vai rindu dzīvojamā māja – ēkas īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 

6. Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) ielām, ceļiem un laukumiem plāksnes 

izgatavošanu par pašvaldības budžeta līdzekļiem, un uzstādīšanu nodrošina Pašvaldības 

īpašumu pārvalde.  

7. Adresācijas objekta adreses vai nosaukuma maiņas gadījumā 5.punktā noteiktajai personai 

adresācijas objekta plāksne jānomaina trīs mēnešu laikā no pašvaldības lēmuma 

pieņemšanas brīža. 

 

II. Ielas nosaukuma plākšņu noformējums un izvietošana 

8. Ielas nosaukuma plāksnes izgatavo saskaņā ar šo saistošo noteikumu pielikumu Nr.1. 

9. Plāksnes izvieto ielu krustojumos 1,7–2 m augstumā virs zemes tā, lai neatkarīgi no 

braukšanas virziena būtu iespējams izlasīt šķērsojamās ielas nosaukumu. 

10. Vietās, kur pret ielu vērstas ēkas siena vai žogs ir piemēroti ielas nosaukuma plāksnes 

uzstādīšanai, plāksnes piestiprina, saskaņojot ar nekustamā īpašuma īpašnieku: 

10.1. pie ēkas vai būves 2,5 m augstumā no zemes un 0,3 m – 0,5 m attālumā no ēkas stūra; 

10.2. ja stūra zemesgabals ir iežogots, ielas vai laukuma nosaukuma zīmi izvieto pie žoga 

augšējās malas 0,3 m – 0,5 m attālumā no stūra. 



11. Citos gadījumos ielu nosaukuma plāksnes piestiprina speciāli izgatavotiem stabiem, kas 

izvietoti ceļu aizsargjoslā vai arī privātīpašuma robežās, saskaņojot ar nekustamā īpašuma 

īpašnieku. 

 

III. Ēku, telpu grupu un zemes vienību adrešu un nosaukumu plākšņu noformējums 

un izvietošana 

12. Ēku, to korpusu, telpu grupu un zemes vienību adrešu un nosaukumu plāksnes tiek 

izgatavotas saskaņā ar šo saistošo noteikumu pielikumu Nr.2. 

13. Uz adrešu plāksnes norāda tikai ielas nosaukumu un ēkas numuru, savukārt uz nosaukuma 

plāksnes norāda tikai ēkas vai zemesgabala nosaukumu kā adreses elementu. 

14. Zemesgabaliem, kā arī visām ēkām, telpu grupām, kam piešķirta adrese, uzstāda standarta 

izmēra adrešu plāksni saskaņā ar šo saistošo noteikumu pielikumu Nr.2. 

15. Zemesgabaliem un ēkām, kam piešķirts nosaukums kā adreses elements, uzstādāma 

nosaukuma plāksne saskaņā ar šo saistošo noteikumu pielikumu Nr.2. 

16. Ēku un zemes vienību adrešu vai nosaukumu plāksnes izvieto: 

16.1. uzņēmumu un rūpnieciskās apbūves slēgtajās (norobežotās) teritorijās adreses 

plāksni izvieto, ņemot vērā ielu, no kuras nodrošināta galvenā piekļuve teritorijai, 

neatkarīgi no tā, vai ēkas atrodas pie vienas vai pie vairākām ielām; 

16.2. uz ēkām, kas atrodas ne tālāk kā 30 m no brauktuves malas – uz pret ielu vērstas 

fasādes, kurai piesaistīts ēkas numurs 2–2,5 m augstumā (skaitot līdz plāksnes 

augšējai malai) vai uz žoga vai staba 1,5–2 m augstumā (skaitot līdz plāksnes 

augšējai malai), no piegulošā ceļa redzamā vietā; 

16.3. ēkām, kas atrodas tālāk par 30 m no brauktuves malas, kā arī neapbūvētiem 

zemesgabaliem uz žogiem vai stabiem 1,5–2 m augstumā – no tās ielas puses, kurai 

piesaistīts ēkas vai zemesgabala numurs. 

17. Stabu ar plāksni izvieto sava nekustamā īpašuma robežās. Gadījumā, ja plāksni izvieto 

ārpus sava īpašuma robežām uz staba, tad staba novietošanu saskaņo ar Mārupes novada 

Būvvaldi. 

18. Papildu ēkas nosaukuma plāksnei var izvietot mākslinieciski noformētu mājas nosaukuma 

zīmi.  

19. Ēku un zemes vienību adrešu vai nosaukumu plāksni piestiprina drošā veidā un labi 

redzamā vietā, ko neaizsedz koki, stādījumi un priekšmeti. 

20. Aizliegts stiprināt plāksnes uz ēku fasādes durvīm un logiem. 

 

 

IV. Saistošo noteikumu ievērošanas uzraudzība  

21. Saistošo noteikumu ievērošanas uzraudzību nodrošina Mārupes novada Būvvalde. 

22. Konstatējot Saistošo noteikumu neievērošanu, Mārupes novada Būvvalde ir tiesīga izdot 

adresātam tiesisku pienākumu nosakošu administratīvo aktu, kuru administratīvā akta 

adresāts ir tiesīgs apstrīdēt pašvaldības Administratīvo aktu strīdu izskatīšanas komisijā. 

Pašvaldības administratīvo aktu strīdu izskatīšanas komisijas izdoto administratīvo 

aktu Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā. 

 

V. Noslēguma jautājumi 

23.  Saistošie noteikumi stājās spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”. 

24. Ar Saistošo noteikumu spēkā stāšanos, spēku zaudē Mārupes novada pašvaldības domes 

2022.gada 26.oktobra saistošie noteikumi Nr.48/2022 “Ielu un nekustamo īpašumu 

nosaukumu, ēku numuru vai nosaukumu plākšņu izvietošana un noformēšana Mārupes 

novadā”. 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs       Andrejs Ence 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Pielikums Nr.1 

Mārupes novada pašvaldības domes 

2024. gada __.maija saistošajiem noteikumiem Nr.__ 

“Par ielu un nekustamo īpašumu, ēku numuru vai  

plākšņu noformēšanu un izvietošanu Mārupes novadā”   
 

  
Ielu un laukumu nosaukuma plāksnes Mārupes novadā  

1. Mārupes pilsētā un Mārupes pagastā: 

1.1. ielu un laukumu nosaukuma plāksnes izgatavojamas tumši zaļā krāsā (numurs 5050-G 

NCS sistēmā); 

1.2.  uzrakstu šrifts balt helvetica bold CE baltā krāsā; 

1.3.  nosaukuma plāksnes izmērs (augstums x platums) 160 x 560 mm. 

 

2. Babītes un Salas pagastos: 

2.1.  ielu un laukumu nosaukuma plāksnes izgatavojamas zilā krāsā (numurs RAL 5013 NCS 

sistēmā); 

2.2. uzrakstu šrifts: Oswald, cipariem: Oswald BoldCE baltā krāsā; 

2.3. nosaukuma plāksnes izmērs (augstums x platums) 160 x 640 mm.

 

3. Numura zīmes izvietojums pie ēkas 

 



Pielikums Nr.2 

Mārupes novada pašvaldības domes 

2024. gada __.maija saistošajiem noteikumiem Nr.__ 

“Par ielu un nekustamo īpašumu, ēku numuru vai  

plākšņu noformēšanu un izvietošanu Mārupes novadā”   

 

 

Ēku, zemes vienību un daudzdzīvokļu ēku dzīvokļu adreses un nosaukuma plāksnītes 

Mārupes novadā 
 

1. Mārupes pilsētā un Mārupes pagastā: 

1.1. uzrakstu un māju numerācijas plāksnes izgatavojamas tumši zaļā krāsā (numurs 5050-G NCS 

sistēmā); 

1.2. uzrakstu šrifts balt helvetica bold CE baltā krāsā; 

1.3. ēku numerācijas plāksnes izmērs (augstums x platums) 320 x 220 mm, lauku mājas nosaukuma 

plāksnes izmērs (augstums x platums) 160 x 560 mm. 

 
  



 
 

2. Babītes un Salas pagastos: 

2.1. uzrakstu un māju numerācijas plāksnes izgatavojamas zilā krāsā (numurs RAL 5013 NCS 

sistēmā); 

2.2. uzrakstu šrifts: Oswald, cipariem: Oswald BoldCE baltā krāsā; 

2.3. ēku numerācijas plāksnes izmērs (augstums x platums) 320 x 220 mm, lauku mājas nosaukuma 

plāksnes izmērs (augstums x platums) 160 x 640 mm. 

 
3. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu numuru plāksnītes pie ieejas durvīm platums ir 

200 līdz 500mm un augstums 100mm. 

 



 

Mārupes novada pašvaldības domes saistošo noteikumu projekta   

“Par ielu un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru vai nosaukumu plākšņu 

noformēšanu un izvietošanu Mārupes novadā” 

paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt adresācijas objekta 

atrašanās vietas ātru noteikšanu un veidot vienotu vizuālo tēlu ar ielu 

nosaukumu plāksnēm. 

 

Mārupes novada pašvaldībā ir spēkā esoši Mārupes novada 

pašvaldības domes 2022.gada 26.oktobra saistošie noteikumi 

Nr.48/2022 “Ielu un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru 

vai nosaukumu plākšņu izvietošana un noformēšana Mārupes 

novadā”, kuru izdošanas pamatojums ir likuma “Par pašvaldībām” 

43.panta pirmās daļas 5. un 7.punkts. 

Likums “Par pašvaldībām” zaudējis spēku 2023.gada 1.janvārī. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6.punktu, dome 

izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo 

noteikumu atbilstību šim likumam un izdod jaunus saistošos 

noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz 

jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" 

normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar 

šo likumu. 

Mārupes novada pašvaldības dome ir izvērtējusi 2022.gada 

26.oktobra saistošos noteikumus Nr.48/2022 “Ielu un nekustamo 

īpašumu nosaukumu, ēku numuru vai nosaukumu plākšņu 

izvietošana un noformēšana Mārupes novadā” un atzinusi, ka 

nepieciešams tos izdot jaunā redakcijā, atbilstoši Pašvaldību likumā 

ietvertajam pilnvarojumam. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu ietekme uz pašvaldības budžetu nav paredzēta. 

Nav nepieciešami papildus resursi sakarā ar jaunu institūciju vai 

darba vietu veidošanu, lai nodrošinātu Saistošo noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 

arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

Saistošajiem noteikumiem nav sociālās ietekmes, vai ietekmes uz 

iedzīvotāju veselību. 

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums veicinās vides sakārtošanu 

Mārupes novada administratīvajā teritorijā.  

Saistošajiem  noteikumiem nav ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi 

vai konkurenci.  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Saistošo noteikumu ievērošanas uzraudzību nodrošina Mārupes 

novada Būvvalde. Konstatējot Saistošo noteikumu neievērošanu, 

Mārupes novada Būvvalde ir tiesīga izdot adresātam tiesisku 

pienākumu nosakošu administratīvo aktu, kuru administratīvā akta 

adresāts ir tiesīgs apstrīdēt pašvaldības Administratīvo aktu strīdu 

izskatīšanas komisijā. Pašvaldības administratīvo aktu strīdu 

izskatīšanas komisijas izdoto administratīvo aktu Administratīvā 

procesa likumā noteiktā kārtībā var pārsūdzēt Administratīvajā 

rajona tiesā. 

Administratīvās izmaksas nav paredzētas. 



5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu izdošana ir pamatojama ar pašvaldības 

autonomās funkcijas - noteikt teritorijas un būvju izmantošanas 

prasības (Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2. 

punkts).Saistošie noteikumi neietekmēs citas  novada pašvaldības 

funkcijas. 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot 

jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo 

institūciju kompetenci. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildes uzraudzību nodrošina Mārupes novada 

Būvvalde. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 

augstākstāvošiem normatīviem aktiem.  

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts no 2024.gada 8.maija līdz 22.maijam 

publicēts pašvaldības mājas lapā sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai.     

 

 

 

 

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs       Andrejs Ence 
 

 

 

 

 

 

 
 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p4

